Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Алужинское»
ДУМА

РЕШЕНИЕ
  «25» апреля  2014 года   №  167                                                                      с.Алужино
«О внесении изменений в Устав

МО «Алужинское»
           В соответствии с протестом  прокурора Эхирит-Булагатского района от 20.01.14г. № 07-29-14 на Устав МО «Алужинское»; на основании Федерального закона от 22.10.2013 №284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ  в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Федерального закона от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», Федерального закона от 07.12.2011г. №416-ФЗ  «О водоснабжении и водоотведении»,  в соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008г. № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», на основании результатов публичных слушаний от 17 апреля 2014 года  ДУМА РЕШИЛА:
I. Внести следующие изменения в Устав МО «Алужинское»:
1. Часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания: «11) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;
2. Часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания: «12) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральными законами «О водоснабжении и водоотведении»;
3. В части 1 статьи 14 Устава слова: «относительно большинства» исключить;
4. Часть 5  статьи 18 Устава дополнить  словами следующего содержания: «включая мотивированное обоснование принятых решений»;
5. Часть 2 статьи 30 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания: «В случае досрочного прекращения полномочий Думы поселения или досрочного прекращения полномочий депутатов Думы поселения,  влекущего за собой неправомочность Думы поселения, муниципальные выборы назначаются и проводятся в установленные законодательством сроки».
6. Статью 30 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:  2.1) Полномочия депутата Думы поселения осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ»;
7. В части 8 статьи 36 Устава слова «член выборного органа, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны» заменить словами: «Думы поселения должен»;
8. Статью 40 Устава дополнить частью 2.2 следующего содержания: «2.2. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;
9. Наименование статьи 46.1 Устава изменить на следующее: «Гарантии  осуществления полномочий Главы поселения»;
10.  Статью 56 Устава дополнить частью 2 следующего содержания: «2. Права  собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности  Поселения, от его имени осуществляют органы местного самоуправления в пределах компетенции, определенной в соответствии с настоящим Уставом»;
11. Часть 2 статьи 57 Устава дополнить пунктом 23 следующего содержания: «23) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения»;
12. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом  33.1 следующего содержания: «33.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов».
13. В пункте 3 части 1 статьи 10 слова: «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами: «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;
14. Статью 59 Устава изложить в следующей редакции: «Статья 59. Закупки для обеспечения муниципальных нужд.
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета».

      15.   В часть 2 статьи 76 добавить пункт 5 следующего содержания: « 5) допущение главой
муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»;

      16.  Абзац 1 части 2 статьи 46.1 изложить в новой редакции: «Главе муниципального образования «Алужинское», осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе, выплачивается единовременная выплата в размере шестимесячного денежного содержания  на день прекращения его полномочий в следующих случаях:»;

       17.  Последний абзац   части  2 статьи 46.1 – убрать.
       18. В части 2 статьи 3 Устава  слова: Алужино, Большая Кура, Харануты  заменить словами следующего содержания: «село Алужино, деревня Большая Кура, деревня Харанут».
     II. Опубликовать настоящее решение в газете «Муринский Вестник» и на официальном сайте администрации МО «Алужинское»  после регистрации.
  Глава МО «Алужинское»                                            О.А.Ихиныров